
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  
24. 12. 2012 – půlnoční mše sv. 

  
 
 

� Mše sv. ve všední den kromě pátku 
jsou až do odvolání v kapli na faře.  
� Vánoční program bohoslužeb 

naleznete uvnitř Terna. 
� Ve čtvrtek 27. 12. bude v 18:00 

v dýšinském kostele koncert České 
mše vánoční Jana Jakuba Ryby. 
Mše sv. ze svátku sv. Jana bude až 
po koncertu v 19:15. Při ní budeme 
žehnat víno. Přineste si prosím 
vlastní zásoby ze svých vinných 

sklípků 
� V neděli 30. 12. je svátek Svaté Rodiny. Při mši sv. bude pro manželské 

páry možnost obnovit své manželské sliby. 
� Na sv. Silvestra, 31. 12., bude mše sv. v dýšinském kostele ve 23:00 a 

po ní před kostelem novoroční přípitek.  
� V úterý 1. ledna je zasvěcený svátek Matky Boží Panny Marie. Mše sv. 

budou stejně jako v neděli. Setkání nad biblí nebude.  
� V sobotu 5. 1. bude od 13:00 v dýšinském kostele slavnostně zahájena 

Tříkrálová sbírka 2013. Při této příležitosti vystoupí děti z místní základní 
školy. Po skončení jejich programu bude možnost zakoupit některou 
figurku z letošního keramického betlému, který pod vedením manželů 
Brůčkových vyrobili na faře obyvatelé Dýšiny. Za stržené prostředky 
zaplatíme v rámci projektu Adopce na dálku další rok studia indické dívce.  
� Ti, kdo by se byli ochotni zapojit do letošní tříkrálové sbírky, ať už jako 

koledníci nebo dospělí 
vedoucí skupinek, ať se 
prosím zapíší do tabulky 
v kostele u novin nebo dají 
vědět na tel. 737 814 525. 
� V sobotu 12. 1. bude od 

14:00 dětský ples v sálu v 
Kyšicích. 14. ples dýšin-
ské farnosti se bude 
konat v sobotu 9. února od 
20:00 tamtéž. Všichni jsou 
srdečně zváni! 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Zívající tulák  
 

 Kousek od Pražského hradu na Hradčanském 
náměstí mají svůj starobylý klášter sestry karmelitky. Patří 
mezi velmi přísné řádů, za své životní poslání a službu 
druhým lidem považují modlitbu za zdmi svého domu. 
Karmelitky skoro nevycházejí ven a svůj čas rozdělují mezi 
modlitbu, práci a společný život. Na své živobytí si 
vydělávají mimo jiné tím, že vyrábějí překrásnou keramiku, 
která je k prodeji v malinkém krámku kousek odtud.  

Součástí kláštera je v zástavbě schovaný kostel    
sv. Benedikta. Když do něj zavítáte o Vánocích, určitě vás 
v něm zaujme velký keramický betlém, který sestry 
karmelitky vlastnoručně vyrobily. 

Jsou v něm všechny postavy, které do klasického 
betlému patří: Ježíšek, Panna Maria, sv. Josef, tři králové, 
pastýři a zástup lidí nesoucích své dary. Jedna z nich vás 
však obzvlášť zaujme: tulák, který si sedl na zem, 
protahuje se a před narozeným Božím Synem na celé kolo 
s dokořán otevřenou pusou zívá.  

Člověka nejdřív  zarazí, že jej zbožné sestry karmelitky nezobrazily raději, jak se sepjatýma 
rukama a sklopenýma očima v pokorné úctě před jesličkami poklekl. Pak je vám ale tento vagabund čím 
dál tím sympatičtější. 
 Ježíšek v jesličkách se usmívá a žehná všem: vznešeným třem králům, kteří s důstojným 
výrazem předávají své zlato, kadidlo a myrhu, zbožným pastýřům a sedlákům, kteří se předhánějí, co 
všechno narozenému králi přinesli: jeden dvě kožičky, druhý krajáč mléka, třetí veselého beránka ze 
stáda svého. A nuzní, kteří nemají, co by mu dali, alespoň zadudají, písně zazpívají. Jen jeden z těch 
všech nejen že nic nenese, nejenže nedudá, ale dokonce před Ježíškem ospale zívá. Sprosťák. 
 Ale Ježíšek se i na něj usmívá a i jemu žehná.  

Tento tulák jsem já. To mě sestry karmelitky uplácaly z hlíny a postavily do svého betlému. Před 
Ježíška nepřicházím s plnýma rukama darů, které bych mu mohl dát a zasloužit si jeho úsměv. A často 
se přistihnu, že se pohodlně rozvalím a zívám, když bylo zrovna vhodné pokleknout a s úctou vzdát 
chválu. A s údivem zjišťuji, že se usmívá nejen na ony zbožné sedláky a pokorné pastýře, ale i na mě. 

  Nebesa se protrhla. Bůh sestoupil. Člověčenství naše ráčil vzíti na se. A je neuvěřitelné, že se 
tak stalo nejen kvůli těm pastýřům a sedlákům, ale i kvůli mně, zívajícímu tulákovi, který se před 
narozeným Ježíškem chová tak neslušně. 

P. Pavel Petrašovský 

 150

kontakt:  
P. Pavel Petrašovský 
tel.: 737 814 525 
boyda@centrum.cz 

♣♣♣ 
www.farnostdysina.cz 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 19:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

(31.12. mše sv.  
ve 23:00) 
úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad  

biblí - fara  
(25.12. a 1.1. mše sv. 
podle vánočního 
programu, setkání nad 
biblí nebude) 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
(26.12. mše sv. podle 
vánočního programu) 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

(27.12. mše sv. podle 
vánočního programu) 
pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání  

mládeže  
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi  
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po 
mši  

• 3. týden v měsíci: 
setkání nad buchtami 

O H L Á Š K Y 



Farní ohlédnutí za rokem 2012  
leden 2012:  
� Farnost jako každý rok v lednu organizovala tříkrálovou sbírku. Díky mnoha 
dobrovolníkům se podařilo vybrat na pomoc potřebným lidem 74 283,- Kč.  
� 14. 1. proběhlo na faře celodenní setkání dětí, které se pak pravidelně 
opakovalo každý měsíc. Začínalo se vždy v 10:00, některý z rodičů připraví 
bohatý a zajímavý program, jiný uvaří a končíme večer mší sv. pro děti. 
únor 2012: 
� 4. 2. se na faře sešli chlapi. Na programu již skoro tradičně byla modlitba za 
děti, pivo a opékané klobásy. 
� 18. 2. pořádala farnost v sálu Lidového domu v Chrástu pro všechny 
tancechtivé už po třinácté svůj tradiční ples. Jednou z jeho mnohých specifik je 
to, že se končí zhruba v 6:00 ráno. 
březen 2012 
� 2.- 4. 3. jsme s farností vyrazili na poutní místo Lomec v jižních Čechách, 
kde jsme u místních řeholních sester prožili krásnou postní duchovní obnovu. 
� 10. 3. jsme s mládeží farnosti navštívili mentálně postižené přátele ve 
Zbůchu a připravili si pro ně program.  
� 17. 3. jsme slavili posvícení – výročí posvěcení kostela. Nejprve jsme na faře 
vyráběli lampiony, s nimiž jsme se vydali k nově obnovenému křížku u Nové 
Huti a u něj sloužili pod hvězdami mši sv. O den později měl slavnostní mši sv. 
v kostele plzeňský biskup František Radkovský. 
� 25. 3. měl pro farnost duchovní obnovu P. Martin Sedloň z Plas. 
duben 2012 
� Na Velký pátek 6. 4. v dýšinském kostele představili ochotníci z Dýšiny, 
Chrástu a z Plzně pod vedením Marcely Švejdové krásnou pašijovou hru. 
� 13. – 15. 4. vyrazila mládež farnosti na Šumavu. Bydleli jsme na faře 
v Hojsově Stráži a podnikli výlet na ledovcová jezera.  
� Na faře začal kurz malování pravoslavných ikon, který pokračoval až do 
června. 
květen 2012 
� 5. 5. vystoupila v kostele se svým koncertem slavná kytaristka a šansoniérka 
Eva Henychová. Poté byla možnost se s ní setkat a popovídat na faře. 
červen 2012 
� 1. 6. proběhla velmi úspěšná Noc kostelů s bohatým programem v kostele. 
Na jeho půdě se promítal film a na faře mohli návštěvníci usednout v čajovně 
nebo zajít na výstavu obrazů Vojtěcha Čechury. 
� 3. 6. byla v Dýšině pouť. Po slavnostní mši sv. byla tancovačka na zahradě 
fary. Večer pak následoval koncert dýšinského farního sboru a plzeňského De 
profundis. 
� 10. 6. jsme v rámci slavnosti Těla a Krve Páně poprvé obnovili slavnostní 
božítělový průvod ke čtyřem oltářům postaveným u statků na návsi. 
červenec 2012 
� 22. – 28. 7. jsme s dvaceti dětmi z farnosti prožili krásný letní tábor 
v bývalém klášteře ve Štěnovicích.  
� 20. 7. se mohli Dýšinští přijít na letní kino na půdu kostela. Promítal se 
krásný oskarový film Mise. 
srpen 2012 
� 1. – 5. 8. jsme na farní dovolené procestovali jižní Čechy a poznávali jejich 
poutní místa. Bydleli jsme v areálu starobylého kláštera cisterciáků ve Vyšším 
Brodě. 

� 17. 8. se na půdě kostela promítal film z válečného prostředí Šarlatový a 
černý. 
� 25. 8. zahrál v dýšinském kostele na svou kytaru dýšinský rodák Martin 
Škubal. 
září 2012 
� 3. 9. mohli přijít děti do kostela k požehnání do začátku školního roku a pak 
si na farní zahradě zasoutěžit v Odpoledni plném her. 
�  14. 9. zvalo opět letní kino na půdu kostela, tentokrát ba film Za bílého dne. 
� 16. 9. jsme společně 
s evangelickým sborem slavili 
v Chrástu ekumenickou 
bohoslužbu. 
� Byla zahájena oprava fasády 
kostela. 
říjen 2012 
� 6. 10. zahrál v kostela výborný 
plzeňský soubor Kudrnatá kapusta. 
� 10. 10. proběhlo na dýšinské 
faře setkání seniorů obce. Hlavním 
hostem byla tentokrát řeholnice, 
dominikánka sestra Krista. 
� 28. 10. jsme na svátek sv. 
Šimona a Judy, patronů kostela, již 
počtvrté putovali podél Berounky 
z Plzně do Dýšiny. 
listopad 2012 
� 3. 11. jsme opět s mládeží 
farnosti připravili program pro děti 
s mentálním postižením ve 
Zbůchu. 
� 9. – 11. 11. zas mládež farnosti cestovala do polského 
poutního místa Czestochowa. 
� 24. 11. jsme s manželi Brůčkovými 
vyráběli už počtvrté keramický betlém, 
který bude vystaven v kostele. 
prosinec 2012 
� 2. 12. měl adventní duchovní 
obnovu pro farnost P. Robert Bergman 
� 7. – 9. 12. jsme opět s farností 
zavítali na víkend do ticha poutního 
místa na Lomci. 
 

Pro děti 
 
 
 
 
 
 

 
 

VÁNOČNÍ PROGRAM FARNOSTI: 
 Dýšina 

kostel 
Druztová  
 kaple na návsi 

25. prosince 
Narození Páně 

11:30 – mše sv.               9:15 – mše sv.  

26. prosince 
sv. Štěpána 

11:30 – mše sv. 
v kostele 

9:15 – mše sv.  

27. prosince 
sv. Jana 
evangelisty 

18:00 – koncert 
České mše vánoční 
19:15 – mše sv. 
s žehnáním vína 

 

28. prosince 
sv. Mláďátek 

17:00 – adorace 
18:00 – mše sv.  

 

31. prosince 
sv. Silvestra 

23:00 – mše sv.,  
po ní přípitek 

 

1. ledna 
Matky Boží 
Panny  Marie 

11:30 – mše sv.               9:15 – mše sv.  

25. prosince 
16:30 –  
mše sv. 
v Kostelci  
u Nynic 

V Betlémě se narodil 
Ježíš. Kromě pastýřů ho 
chtějí navštívit i zvířátka. 
Pomůžeš jim najít cestu, 
aby se nakonec mohla 

s Ježíšem setkat? 



 
 
 

 
 
 
  

  

 

  
 


